

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS		ACIMA DA LINHA	
		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018 RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>23.702.092.915,00</b>		<b>14.678.005.210,41</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>13.198.170.713,00</b>		<b>7.812.933.465,13</b>
IPTU	3.702.869.650,00		2.504.639.977,81
ISS	6.785.988.902,00		3.672.390.247,36
ITBI	997.091.556,00		471.255.837,82
IRRF	1.161.570.515,00		712.317.299,50
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	550.650.090,00		452.330.102,64
<b>Contribuições</b>	<b>1.115.796.964,00</b>		<b>628.794.896,65</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>410.954.080,00</b>		<b>241.050.193,53</b>
Aplicações Financeiras (II)	159.950.967,00		98.667.525,03
Outras Receitas Patrimoniais	251.003.113,00		142.382.668,50
<b>Transferências Correntes</b>	<b>7.891.008.993,00</b>		<b>5.499.567.841,66</b>
Cota-Parte do FPM	259.598.294,00		166.872.140,05
Cota-Parte do ICMS	2.107.344.941,00		1.321.975.160,08
Cota-Parte do IPVA	686.780.848,00		571.265.453,23
Cota-Parte do ITR	775.024,00		28.423,81
Transferências da LC 87/1996	6.787.864,00		4.078.798,32
Transferências da LC 61/1989	42.084.312,00		37.119.500,43
Transferências do FUNDEB	2.462.788.451,00		1.751.401.554,76
Outras Transferências Correntes	2.324.849.259,00		1.646.826.810,98
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.086.162.165,00</b>		<b>495.658.813,44</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	6.282.820,00		5.035.542,57
Receitas Correntes Restantes	1.079.879.345,00		490.623.270,87
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>23.535.859.128,00</b>		<b>14.574.302.142,81</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>2.009.048.737,00</b>		<b>492.170.022,55</b>
Operações de Crédito (VI)	1.262.353.940,00		362.342.544,19
Amortização de Empréstimos (VII)	57.723.125,00		44.249.934,56
Alienação de Bens	<b>311.312.028,00</b>		<b>7.409.149,30</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	311.312.028,00		7.409.149,30
Transferências de Capital	377.659.644,00		78.165.873,45
Convênios	351.818.678,00		15.636.886,84
Outras Transferências de Capital	25.840.966,00		62.528.986,61
Outras Receitas de Capital	-		2.521,05
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		2.521,05
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>688.971.672,00</b>		<b>85.577.543,80</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>24.224.830.800,00</b>		<b>14.659.879.686,61</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>22.597.955.835,00</b>	<b>15.377.923.714,93</b>	<b>13.359.774.248,19</b>	<b>12.012.018.567,87</b>	<b>1.432.746.845,72</b>	<b>346.951.812,18</b>	<b>346.864.361,89</b>
Pessoal e Encargos Sociais	14.001.922.663,99	8.325.664.029,91	8.087.538.564,66	7.121.191.905,30	947.703.585,42	9.172.692,24	9.177.661,86
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	830.870.412,00	830.460.909,85	481.727.366,48	481.691.969,32	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.765.162.759,01	6.221.798.775,17	4.790.508.317,05	4.409.134.693,25	485.043.260,30	337.779.119,94	337.686.700,03
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>21.767.085.423,00</b>	<b>14.547.462.805,08</b>	<b>12.878.046.881,71</b>	<b>11.530.326.598,55</b>	<b>1.432.746.845,72</b>	<b>346.951.812,18</b>	<b>346.864.361,89</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>3.132.071.185,29</b>	<b>1.786.323.927,53</b>	<b>750.853.525,23</b>	<b>688.919.989,25</b>	<b>272.946.801,50</b>	<b>90.448.940,41</b>	<b>48.181.570,04</b>
<b>Investimentos</b>	<b>2.241.136.828,00</b>	<b>917.305.308,05</b>	<b>225.013.904,02</b>	<b>199.004.365,19</b>	<b>266.723.381,20</b>	<b>90.424.951,54</b>	<b>48.157.581,17</b>
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>194.450.130,29</b>	<b>176.827.617,04</b>	<b>68.334.948,97</b>	<b>32.745.804,28</b>	<b>6.223.420,30</b>	<b>23.988,87</b>	<b>23.988,87</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	11.637.629,52	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	182.812.500,77	176.827.617,04	68.334.948,97	32.745.804,28	6.223.420,30	23.988,87	23.988,87
<b>Amortização da Dívida (XX)</b>	<b>696.484.227,00</b>	<b>692.191.002,44</b>	<b>457.504.672,24</b>	<b>457.169.819,78</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>2.423.949.328,77</b>	<b>1.094.132.925,09</b>	<b>293.348.852,99</b>	<b>231.750.169,47</b>	<b>272.946.801,50</b>	<b>90.448.940,41</b>	<b>48.181.570,04</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>586.126.273,59</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>24.777.161.025,36</b>	<b>15.641.595.730,17</b>	<b>13.171.395.734,70</b>	<b>11.762.076.768,02</b>	<b>1.705.693.647,22</b>	<b>437.400.752,59</b>	<b>395.045.931,93</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>797.063.339,44</b>

Continuar: (1/3)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		<b>(417.101.663,00)</b>	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2018	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		91.302.096,84	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		1.955.667.643,80	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>(1.067.302.207,52)</b>	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		<b>1.042.907.156,00</b>	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o Bimestre
	Em 31/Dez/2017 (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		<b>14.781.021.464,83</b>	<b>15.816.845.717,40</b>
DEDUÇÕES (XXIX)		<b>496.709.382,67</b>	<b>2.183.516.822,79</b>
Disponibilidade de Caixa		<b>306.861.268,06</b>	<b>2.100.787.054,95</b>
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.941.982.307,25	2.224.132.976,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.635.121.039,19	123.345.921,22
Demais Haveres Financeiros		189.848.114,61	82.729.767,84
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		<b>14.284.312.082,16</b>	<b>13.633.328.894,61</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>650.983.187,55</b>
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			1.511.775.117,97
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			(18.311.497,52)
OUTROS AJUSTES (XXXV)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			<b>(879.103.427,94)</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>			<b>985.262.119,02</b>
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		255.888.298,51	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF								
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS						
		Até agosto/2018			Até agosto/2017			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)		28.303.134.477,00			17.418.191.069,60			15.600.077.752,46
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR		
		Até agosto/2018	Até agosto/2017	Até agosto/2018	Até agosto/2017	Até agosto/2018	Até agosto/2017	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	29.593.434.392,62	19.625.537.824,35	19.538.931.838,87	15.944.572.893,29	15.392.524.638,64	-	-	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.290.299.915,62)	(2.207.346.754,75)	(3.938.854.086,41)	1.473.618.176,31	207.553.113,82	-	-	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							(417.101.663,00)	
RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF								
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	Em 31/12/2017			Até o Bimestre / 2018				
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)			14.781.021.464,83				15.816.845.717,40	
DEDUÇÕES (II)			496.709.382,67				2.183.516.822,79	
Disponibilidade de Caixa			306.861.268,06				2.100.787.054,95	
Disponibilidade de Caixa Bruta			1.941.982.307,25				2.224.132.976,17	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)			1.635.121.039,19				123.345.921,22	
Demais Haveres Financeiros			189.848.114,61				82.729.767,84	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)			14.284.312.082,16				13.633.328.894,61	
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			-				-	
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			116.825.108,30				135.136.605,82	
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)			14.167.486.973,86				13.498.192.288,79	
RESULTADO NOMINAL				PERÍODO DE REFERÊNCIA				
				Até o Bimestre				
				(VIc - VIa)				
Valor				669.294.685,07				
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							1.042.907.156,00	